«زنا با زن همسایه برآنان حرام است و همسایه های آنان با دختران باکره ازدواج می کنند». قرطبی گوید بعضی از علما «سر» را به معنی «جماع» گرفته و آیه را چنین معنی نموده اند: « برای ترغیب زنان در حال عده به نکاح، خود رابه کثیر الجماع بودن وصف

<sup>۱</sup> دیوان امرؤالقیس، دارالبیروت للطباعة والنشر ۱۴۰۶هـ، ۱۹۸۶م، ص ۱۳۹.

<sup>۲</sup> همان ای نشان سرای ویران شده بامداد خوش باشی و درود بر تو باد و آبا خانه هایی که در روزگار گذشته [ کسانی در آنها ] بودند [ و دست روزگار آنان را پراکنده نمود ] خوش می شوند؟

<sup>۳</sup> دیوان آعشی، حقیقه و قدّمه، محمد أحمد قاسم، المكتبة الاسلامی، بیروت، دمشق، عمان، الطبعة الأولى ۱۴۱۵ هجری، ۱۹۹۴ م.

<sup>۴</sup> شرح دیوان الحطیبه، روایه و شرح ابن السکیت، دارالفکر العربی، بیروت، الطبعة الأولى، ۲۰۰۱ م ص ۱۰۵.

<sup>۵</sup> در قصیده ای به مطلع: لنعم الحی حی بنی کلب، إذا ما أوقدوا فوق البفاع.

نکنید « برای اینکه در قول شافعی بیان جماع با غیر همسر گناه است و استناد به این بیت امرؤ القیس می‌کنند: «أَلَا زَعَمْتَ بِسِبَاسِهِ .....»<sup>۱</sup>

فَلَنْ يَطْلُبُوا سِرَّهَا لِلغِنَى × وَلَنْ يُسْتَلِمُوهَا لِأَهْلِهَا<sup>۴</sup>

«اورا به سبب ثروت او خواستگاری نمودند و به سبب فقرش رها نکردند»

<sup>۱</sup> - الشواهد الشعرية في تفسير القرطبي: تحقيق و درسه الدكتور عبدالمعالي سالم مكرم. الناشر عالم الكتب، الطبعة الأولى ۱۴۱۸هـ، ۱۹۹۸ م. المجلد الثاني ص ۲۵.

<sup>۲</sup> اگر «لهو» را در بیت به معنی مشهور آن یعنی عیش و طرب و امثال آن که انسان را محظوظ می‌کند بگیریم خالی از لطف نمی‌باشد.

<sup>۳</sup> شرح دیوان زهیر بن ابی سلمی: صنعه أحمد بن يحيى بن زيد الشيباني ثعلب، دارالكتب المصرية بالقاهرة، الطبعة الثانية ۱۹۹۵ م، ص ۱۰.

<sup>۴</sup> دیوان الأعشى الكبير قدم له وشرحه و ضبط و وضع فهارسه محمد أحمد قاسم، المكتبة الإسلامية بيروت، الطبعة الأولى ۱۴۱۵ هـ، ۱۹۹۴ م، ص ۱۲۰.

× × ×

لَعَمْرُكَ مَا تَذَرِي الطَّوَارِقُ بِالْحَصَى × ولا زَا جِرَاتُ الطَّيْرِ مَا لَلَّهِ صَانِعٌ

۲/۵۳۸

« سوگند به جانت آنان که با سنگ و [چپ و یاراست پریدن] مرغ فال می‌زنند نمی‌دانند خدا چگونه می‌آفریند ».

<sup>۲</sup> دیوان الراعی النمیری شرح د. واضح الصمد ، دارالجلیل ، بیروت ، الطبعة الأولى ۱۳۱۶ هـ ، ۱۹۹۵ م ، ص ۸۰

<sup>۳</sup> الشواهد الشعریه ج ۲ ص ۱۰۴ .

<sup>۴</sup> الکشاف ، تألیف محمود بن عمر الزمخشری الخوارزمی ، داراحیاء التراث العربی ، بیروت ، لبنان ، الطبعة الأولى ۱۴۱۷ هـ . ۱۹۹۷ م .

<sup>۵</sup> مجمع البیان فی تفسیر القرآن ، تألیف ابی علی الفضل بن الحسن الطبرسی ، مؤسسه الأعلمی للمطبوعات ، بیروت ، لبنان ، الطبعة الأولى ۱۴۱۵ هـ ، ۱۹۹۵ م .

× × ×

شَهَدْتُ عَلَى أَحْمَدَ أَنَّهُ × رَسُولٌ مِنَ اللَّهِ بَارِي النَّسَمِ
فَلَوْ مُدْعَمَرِي إِلَى عُمَرِهِ × لَكُنْتُ وَزِيْرًا لَهُ وَابْنُ عَمِّ

۹/۱۰۷

صاحب تفسیر کشف الاسرار در سوره الدخان ذیل آیه ۳۶: « أَهْمُ خَيْرٌ أَمْ قَوْمُ تُبَّعٍ وَالَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِمْ... » می نویسد: «...

آنها از نادانی قصد بیت تو را نمودند و جلال و عظمت شمارانادیده انگاشتند.»

### کتابنامه

- القرآن الکریم.
- أمالی المرتضی محمد أبو الفضل ابراهیم، درالکتاب العربی، بیروت. لبنان، المجلد الأول ص ۲۴۰.
- البدایه و النهایه، للامام الحافظ أبی الفداء اسماعیل بن کثیر الدمشقی، تحقیق علی شیری، داراحیاء التراث العربی، الطبعة الأولى ۱۴۰۸ هـ، ۱۹۸۸ م.
- دیوان الأعشى الكبير، حققه و قدمه د. محمد أحمد قاسم. المکتب الاسلامی، بیروت، دمشق، عمان الطبعة الأولى ۱۴۱۵ هـ ۱۹۸۶ م.
- دیوان امرؤ القیس، داربیروت. للطباعة والنشر، ۱۴۰۶ هـ ۱۹۸۶ م.
- دیوان الحارث بن حلزة و عمر و بن کلثوم شرح مجید طراد، دارالجیل بیروت، الطبعة الأولى، ۱۴۱۸ هـ ۱۹۹۵ م.
- دیوان لبید بن ربیعہ العامری، دارصادر، بیروت.
- دیوان الرزاعی النمیری، شرح د. واضح الصمد. دارالجیل، بیروت، الطبعة الأولى، ۱۴۱۶ هـ ۱۹۹۵ م.
- شرح دیوان الحطیثه، روایه و شرح ابن السکیت، دارالفکر العربی، بیروت، الطبعة الأولى، ۲۰۰۱ م.
- شرح دیوان زهیر بن أبی سلمی، صنعه أحمد بن یحیی بن زید الشیبانی ثعلب، دارالمکتب المصریه بالقاهره، الطبعة الثانية ۱۹۹۵ م.

- شعراء جاهليون جمع و تحقيق أحمد محمد عبيد، دارالانتشار العربي، بيروت، ٢٠٠١م ص ٥١.
- الشواهد الشعريه فى تفسير القرطبي، تحقيق و دارسه الدكتور عبدالعال سالم و مكي م. الناشر عالم الكتب، الطبعة الأولى ١٤١٨ هـ ١٩٩٨ م.
- طبقات فحول الشعراء تأليف محمد بن سالم الجمحي قرأه و شرحه محمود محمد شاكر الناشر دارالمدني بجده.
- الكشاف تأليف محمود بن عمر الزمخشري الخوارزمي، دارإحياء التراث العربي، بيروت، لبنان، الطبعة الأولى، ١٤١٧ هـ ١٩٩٧ م.
- مجمع البيان فى تفسير القرآن، تأليف أبى على الفضل بن الحسن الطبرسي، مؤسسه الأعلمی للمطبوعات، بيروت، لبنان، الطبعة الأولى، ١٤١٥ هـ ١٩٩٨ م.
- المعجم الكبير، تأليف سليمان بن أحمد بن أيوب أبو القاسم الطبراني، دارالنشر، الموصل، ١٤٠٤ هـ ١٩٩٣ م.